I. Genel Tanımlar

Önde gelen zâhidlerden bazılarına atfedilen birtakım genel söylemlerde
ifade edildiği gibi zühdün özü, nefsin tezkiyesi ve Tanrı’ya tam teslimi-
yettir. Sık sık alıntılanan şu söz Zünnûn el-Mısrî’ye (öl. 246/861) nispet
edilir: Zünnûn kendisine “ez-zühd fî’d-dünyâya ne zaman erişeceğim?”
diye soran kişiye “nefsini terk ettiğin zaman” şeklinde cevap vermiştir.11
Bu konuda meşhur olan diğer bir zühd tanımı Zührî’ye (öl. 124/741)
atfedilir ki bence bu tanım, tüm kötü arzuları kırmaktan ziyade zühdü,
bedenin fiziksel olarak zayıflatılması olarak gören İslâm toplumunda-
ki anlayışlara güçlü bir itiraz olarak değerlendirilebilir. Ona “ez-zühd
fî’d-dünyâ nedir?” diye sorulduğunda, “Ne üst başın dağınıklığıdır, ne
de sefalet içerisinde yaşayıp bedeni ihmal etmektir.

Başka benzer pasajlarda
da zühd, nefsteki tüm kötü arzuların yok edilmesi13 ya da kişinin dünyevî
arzulara başkaldırması olarak tanımlanmaktadır.14 Bütün bu tanımlar, bir
Müslümanın zâhid olabilmesi için yerine getirmesi gereken ilk şartın,
nefsindeki tüm kötü eğilimlerini bastırması gerektiğini vurgulamakta-
dır. Şiblî’ye (öl. 334/945) nispet edilen şu sözde olduğu gibi zühd ancak
tüm olumsuz hislerin ve kötü duyguların bertaraf edilmesinden sonra

11 Abdülkerîm b. Hevâzin Kuşeyrî, er-Risâle (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-ʿArabî, t.s.), 56; Karşılaştırmak
için bk. Muhammed el-Murtazâ ez-Zebîdî, İtḥâfü’s-sâdeti’l-müttak�īn bi-şerḥi esrâri İḥyâʾi ʿulû-
mi’d-dîn (Cairo: Matbaatü’l-Meymeniyye, 1893), 9/344 [ç.n. Bu esere bundan sonra İtḥâfü’s-
sâdeti’l-müttak�īn şeklinde atıfta yapılacaktır].
12 Ebû Osmân Amr el-Câhiz, el-Beyân ve’t-tebyîn (Cairo: Matbaatu’l-İlmiyye, 1311-1313),
2/143; Ebû Ömer Şihâbüddîn İbn Abdürabbih, el-ʿİk�dü’l-ferîd (Mısır: y.y., 1346/1928), 2/112.
Karşılaştırmak için bk. Râgıb el-İsfahânî, Muḥâḍarâtü’l-üdebâʾ ve muḥâverâtü’ş-şuʿarâʾ ve’l-bü-
leġāʾ (Mısır: y.y., 1326), 1/246 [ç.n. Bu esere bundan sonra Muḥâḍarâtü’l-üdebâʾ şeklinde atıfta
yapılacaktır].
13 Ebû Tâlib Muhammed el-Mekkî, K�ūtü’l-k�ulûb (Mısır: y.y. 1381/1961), 1/502.
14 Mekkî, K�ūtü’l-k�ulûb, 503.

183/798) atfedilen şu sözde olduğu gibidir: “Zâhid, kalbi sevinç ve
hüzünlerden arınmış kimsedir. O, kendisine gelen hiçbir dünyalığa sevin-
mediği gibi kaybettiği hiçbir dünyalık için de üzülmez. Rahatlık içinde mi
yoksa sıkıntı içinde mi sabahladığı ile ilgilenmez.”17 Ebû Osman’a (Saîd
b. İsmâîl el-Hîrî, öl. 298/910 veya Sa’îd b. Salîm el-Mağribî, öl. 373/982)
nispet edilen şu tanım da aynı düşünceyi ifade eder: “Zühd, bu dünya-
yı terk etmektir ve sonrasında kimin eline geçtiğini umursamamaktır.”18

Rızâ anlayışının daha ayrıntılı açıklaması, zâhidin “ne yasaklanan
şeyin (haram) sabrını aştığı ne de izin verilen şeyin (helal) minnetini

Dolayısıyla da
Kur’ân’ın rehberliğine uyan ve buna göre yaşayan herkes aynı zamanda
zâhid demektir.

B. Tanrı’ya Güvenme/Dayanma
Hakkındaki Tanımlar (Tevekkül)

Fudayl b. İyâz’ın yukarıda bahsi geçen tanımına göre zühd, rızâya da-
yanmaktadır. Öte yandan Şakîk-i Belhî (öl. 194/ 810) ve Yûsuf b. Esbât’ın
(öl. 195/810) ise şu sözü söyledikleri nakledilmiştir: “Kişi Allah’a gü-
venmedikçe zühdün üstesinden gelemez.”22 Diğer bir deyişle şöyle ifade
edebiliriz: Zühd, Tanrı’ya güvenmeye, yani tevekküle dayanmaktadır.
Aslına bakılırsa rızâ ve tevekkül birbirini tamamladığı için bu iki tanım,
çelişmez.

Bu iki argüman, zü-
hdün özellikleriyle bağlantılı hemen her konuda yansımasını bulmuştur
ki bunlardan en önemlisi kasr-ı emeldir (kısa emel).

C. Kısa Emel Sahibi Olma Hakkındaki
Tanımlar (Kasr-ı emel)

Zühd hakkındaki en yaygın tanımlardan biri Süfyân es-Sevrî’ye (öl.
161/778) atfedilen şu sözdür: “ez-Zühd fi’d-dünyâ, kuru ekmek yemek
ve abâ (yünden yapılmış kalın bir giysi) giymekten ziyade kısa emel

23 Mekkî, K�ūtü’l-k�ulûb, 1/545. Karşılaştırmak için bk. Ebû Îsâ Muhammed et-Tirmizî, el-Câ-
miʿu’ṣ-ṣaḥîḥ (Cairo: y.y., 1934), 9/206. İlk kısım için bk.

O, sürekli ölümün
gelmesini bekler ve buna göre de yaşamını sürdürür; plan yapmaz, de-
polamaz, biriktirmez ve gelecek hakkında da düşünmez. İlgilendiği tek
şey ölüm ve âhirettir. Bu anlayış, zühdün en yüksek derecesine ulaşmış
bir kimse hakkında Halîl b. Ahmed’e (öl. 170-175/786-791) atfedilen şu
söz ile ifade edilmektedir: “(Zâhid) Sahip olduklarını yitirene kadar yi-
tirdiğini istemeyendir.”28 Yani o, gelecek günler için birikim yapmadan
sahip olduklarıyla yetinerek bugünü yaşar.

Planlamaya ve biriktirmeye yönelik olumsuz tavır, son iki ifadeye
göre zühdün özü olan kasr-ı emelin temelidir.

2. Cüneyd’e (öl. 298/910) atfedildiği gibi zühd, “dünyayı az düşün-
mek ve onun etkilerini kalpten silip atmaktır.”32

3. İbnü’l-Cellâ’dan (öl. 306/917) şu söz rivayet edilmiştir: “Zühd,
dünyayı bir nokta gibi görmektir. Böylece dünya gözünüzde kü-
çülür ve ondan vazgeçmek daha kolay olur.”33

Bununla
birlikte onun gözünde dünyanın herhangi bir değeri olmadığından on-
dan ancak asgari ölçüde istifade eder. Mülk sahibi iken aynı zamanda zâ-
hid olmanın mümkün olup olmadığı sorusunun arkasında da bu anlayış
yatmaktadır. Süfyân es-Sevrî ve Süfyân b. Uyeyne’nin (öl. 198/813) bu
soruya şöyle cevap verdiği rivayet edilir: “İmtihan anında sabretmesi ve
rahatlık halinde ise şükretmesi şartıyla (zâhitlik) mümkündür.”38 Ahmed
b. Hanbel’in (öl. 241/855) de buna benzer bir cevap verdiği nakledilmiştir:

36 Abdülcebbâr el-Havlânî, Târîhu Dâreyyâ’ (Şam: y.y., 1950/1369), 51. Ayrıca Yunus b. Habîb’e
atfedilen şu söze bk.: “[zühd] rahatlığından vazgeçmektir.”, İsfahânî, Muḥâḍarâtü’l-üdebâʾ, 1/246.
37 İbn Abdürabbih, el-ʿİk�dü’l-ferîd, 2/112.
38 Mekkî, K�ūtü’l-k�ulûb, 1/549; Ahmed b. Hanbel, Kitâbü’l-Veraʿ, 112.

196
Feyza KETENCİ

2024/Haziran/16

“Evet (para varken zâhid olmak mümkündür), paran arttığında mutlu
olmamak, azaldığında da mutsuz olmamak şartıyla.”39 Her iki cevaba
göre de kişide baskın hâl rızâ ve Tanrı’ya bağlılık olduğu sürece mülk
edinmenin bir zararı yoktur.

Zâhid, mülkün kölesi haline geldiğinde ve parayı kendi başına bir
amaç olarak görmeye başladığında bir problem ortaya çıkar. Böyle bir
durumda para ya da her türlü mülkiyet [zâhid için] tehlikeli hâle gelir.
Bu anlayış Abdülvâhid b. Zeyd’e (öl. 176-179/793-796) atfedilen şu söz
ile açıklanabilir: “Zühd, dinar ve dirhemdan yüz çevirmektir.”40 veya
Murrah’a (el-Hemedânî, öl. 90/708) isnad edilen şu söz ile ifade edile-
bilir: “Zühd, bu dünyada yaşayanların uğrunda bu dünyada olandan yüz
çevirmektir.”41 Bu ifadeler fazlaca ayrıntıya girmemektedir ve onların
para bulundurmayı kesin olarak yasaklayıp yasaklamadıkları veya belli
koşullar altında belirli ölçüde izin verip vermedikleri konusu açık değil-
dir.

Hanbel’e atfedilen sözlere göre zühd üç sınıfa ayrılabilir:
Sıradan insanların (avam) zühdü, haramı terk etmektir; seçkin dindar-
ların (havas) zühdü, helalin fazlasını terk etmektir ve Allah’ı bilenlerin
(ârifîn) zühdü, mümini Allah’tan uzaklaştıran her şeyi terk etmektir.49
Benzer bir tanım, İbrâhim b. Edhem’e (öl. 160/777) atfedilir: “Üç çeşit
zühd vardır: İlki, yükümlülüktür (farz olan zühd), yani haramdan vaz-
geçmektir. [İkincisi] Ayrıcalık olan zühddür (fazilet zühdü) ki helalden
vazgeçmektir. [Üçüncüsü ise] kemâl olan zühddür (selâmet zühdü) ki
ahlâkî bakımdan şüpheli şeylerden (şübühât) vazgeçmektir.”50